
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 settembre 2002 - Deliberazione n. 4121 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Progetto di ricerca a scopi educativi - riabilitativi per 
pazienti affetti da diabete di tipo 1. 

 

omissis 
Viste 

la L. N. 115/87 

la L.N. 502/92 

la L. R. 32/94 

la L R. 2/98 

il Progetto Obiettivo Materno Infantile (P.O.M.I.) di cui al D.M. 24/4/2000 

la D.G.R. Campania n. 3602 del 20/6/2000 

la L. R. 10/2002 

che prevedono, tra gli obiettivi prioritari, la promozione dello stato di benessere dei singoli e della 
collettività, operando in sinergia con le altre istituzioni 

la nota n. 470/02 del Centro di Riferimento Regionale di Diabetologia Pediatrica del Dipartimento 
Clinico di Pediatria dell’A.U.P. “Federico II” 

Premesso 

che la L.R. n. 2/98 nell’allegato F ha previsto nell’ambito dell’Assistenza pediatrica alle malattie 
croniche e disabilitanti tra le attività di terzo livello assistenziale quelle di endocrinologia e diabetologia 
pediatrica e nell’Allegato 1 ha individuato nelle strutture di Diabetologia Pediatrica dell’Università 
Federico II e della II Facoltà i Centri di riferimento regionale per l’assistenza diabetologica pediatrica; 

che con la DGR Campania n. 3602 del 30-6-2000 è stato approvato lo schema di protocollo di intesa 
tra la Regione e l’Università Federico II per le attività assistenziali dell’Azienda Universitaria Policlinico 
(AUP); 

che nel citato atto deliberativo, al paragrafo 12.6, le attività pediatriche di endocrinodiabetologia 
sono definite di rilevante interesse regionale; 

Considerato 

che la Direzione Generale dei Servizi di Medicina Sociale - Divisione IV - del Ministero della Sanità nel 
documento sui Criteri di istituzione delle strutture Diabetologiche ha previsto che i Servizi di Diabetologia 
Pediatrica garantiscono, tra l’altro, l’ottimizzazione del controllo metabolico, l’educazione sanitaria per i 
bambini diabetici e le loro famiglie e l’inserimento del bambino diabetico nelle attività scolastiche e 
sportive. 

che il Dipartimento Clinico di Pediatria dell’AUP Policlinico - Università Federico II, sede di Centro di 
Riferimento Regionale per l’assistenza diabetologica pediatrica, con nota 470 del 6/3/2002 ha presentato 
istanza di finanziamento di un progetto triennale per l’attuazione di campi scuola per giovani diabetici, 
con l’obiettivo di insegnare loro le tecniche di autocontrollo, che prevede un costo complessivo di Euro 
131.711,11 = di cui Euro 46.370,37= di pertinenza dell’anno 2002, da imputare sull’U.P.B. 4.15.38 capitolo 
7078 del Bilancio Regionale 2002 che presenta disponibilità e sui corrispondenti capitoli dei bilanci futuri. 

che l’esperienza del campo scuola per i giovani diabetici è fortemente raccomandata sia dalle Linee 
Guida della SIEDP (Società Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica), sia da altre Società 
scientifiche internazionali; 

Ritenuto 

che la suddetta richiesta di finanziamento di programma triennale per la realizzazione di campi 
scuola per giovani diabetici, presentata dal Dipartimento Clinico di Pediatria dell’AUP Policlinico - 
Università Federico II possa essere accolta; 

Alla stregua dell’istruttoria del Settore Assistenza Sanitaria e dell’espressa dichiarazione di 
conformità resa dal Dirigente del Settore medesimo, propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 51 del 28 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di approvare il progetto di realizzazione nel triennio 2002/2004 di campi scuola per giovani diabetici 
del Dipartimento Clinico di Pediatria dell’AUP Policlinico- Università Federico II quantificando in Euro 
131.711,11 = i costi per la realizzazione del programma triennale;  

- di procedere all’erogazione del finanziamento concesso, con Determina Dirigenziale, in dee rate di 
cui la prima, pari al 50%, alla comunicazione di inizio attività e la seconda, fino alla concorrenza della 
somma impegnata, alla presentazione della rendicontazione contabile, da imputare sull’U.P.B. 4.15.38 
capitolo 7078 del Bilancio Regionale 2002 che presenta disponibilità, e sui corrispondenti capitoli dei 
bilanci futuri. 

- di inviare, per il seguito di competenza, ai Settori Assistenza Sanitaria, Gestione Entrate e Spese e 
Stampa, Documentazione e Informazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


